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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KIiSSHILLI BASHKIAK

Roskovee,mé{)/ , OF 2024

VENDIM

NR4 Y patE2) .0 Fa024

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN QERSHOR 2024”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”si dhe
Rregullores s& Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkis,
YENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé daté 28.06.2024,n mbledhjen e K&shillit
Bashkiak pér muajin Qershor 2024.

2- Ngarkohet Sekretari i K&shillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEyARﬁ

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel: 0382 22010 , &eb: é&é. bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com
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Procesverbal Nr.7

-1 mbajtur sot,daté 28.06.2024,0ra 12% né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé,mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dités s€ mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&€ mbledhjes s& muajit Maj 2024.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér mbarimin para kohe t& mandatit t& anétarit t& Késhillit t& Bashkisé¢ Roskovec.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Maj
2024,

Pér miratimin e raportit vietor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit t& vitit 2023.

Pér miratim fonde shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024.

Pér miratimin e dokumentit t& paré t& PBA 2025-2027.

Pér dhénien e titullit “Qytetar Nderi”.

. Pér miratimin e njé modeli kostumografie t& veshjes popullore s& tradités burimore t€ trevés s€

Bashkisé Roskovec.
Pér ndryshimin e emértimit t& disa rrugéve dhe emértimin e shesheve né Bashkiné Roskovec.
Diskutime dhe komente t& gytetaréve.

Ora e hapjes s& mbledhjes: 12%

Késhilltarét prezent: A.Plaka,E.Musko,Rr.Hazizi, F.Hoxha,L..Goga, E.Buzi, E.Kageli,
N.Zeka,H.Hajdini, E.Toska, E.Xhaxhaj, Dh.Malka,].Behaj, S.Bibo Qamili, F.Feleqi,Zh.Metushi.

Késhilltarét g& mungojné: E.Cepele,P.Toro,A.Hoxha,V.Cepele,A.Pelo.

Prezent nga bashkia: Nénkryetari M.Goga, Dr.Ekonomisg,Sp/Shérbimit Social,P/Menaxhimit t&
Pronave,P/Kulturés,Ekspert t& jashtém.Prezent né sallé kemi edhe gytetaré.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jan€ 15
késhilltar. Kryetari —faleminderit késhilltar q& jeni béré pjesé e mbledhjes s& sotme,faleminderit
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z.Nénkryetar i bashkisé q& je béré pjesé e késaj mbledhje, faleminderit administrat€s pjesés sé
interesuar pér vendimet e sotme t& Késhillit Bashkiak, shumé faleminderit edhe qytetaréve t€ cilét
kané kérkuar t& ndjekin nga salla kété mbledhje t& Késhillit Bashkiak, e cila njékohésisht
transmetohet live. Do ju lutem qytetaréve t& zbatojné rregullat, rregulloren e Késhillit t& Bashkis¢
Roskovec né lidhje me ké&té mbledhje. Sig po ju thoja m& pérpara nuk lejohet shfagja e pankartave,
nuk lejohet folja pa leje dhe ndérpretja e késaj mbledhje. Dhurata-mundem njé sekond t& lutem?
Kryetari-jo nuk mundesh, sepse t& Jutem.. Dhurata-njé falenderim kisha shkurt. Do t€ thoja
faleminderit ty né radhé t& paré qé i falenderove kéta pjesmarrés € jané sot kétu. Do falenderoj
dhe avokatin Altin Goxhaj. Kryetari-t¢ lutem nuk &shté shou, do ¢ kesh t& drejtén ténde ta marrésh
fjalén, t& lutem mos ma ndérprit fjalén. Dhurata-falenderon edhe banorét qé kang ardhur, g€ jané
jashtd, jané njeréz t& nderuar, t€ respektuar bashké me avokatin Altin Goxhaj. Kryetari-e nderuar
késhilltare, t& lutem duhet ta ndérpresim edukatén e ndérprerjes sé fjalés sé njéri-tjetrit. Pér sa koh&
kuorumi i nevojshém pér fillimin e késaj mbledhje &shté i duhuri, uné mbledhjen e deklarojé t&
hapur. Fillojmé& me miratimin e rendit t€ dités. Fredi-cila &shté arsyeja qé pér t& tretén mbledhje
radhazi, nuk futet né rendin e dités diskutimi i raportit t& kontrollit t& shtetit, pasi bashkia e ka
detyrim ligjor, por edhe né bazé t& rregullores sé Késhillit Bashkiak neni 141 pika 2 e cila thoté
‘Késhilli Bashkiak né mbledhjen e muajit Qershor si pjesé e raportit vjetor t& konsoliduar t&
zbatimit t& buxhetit, shqyrton raportin e auditit t& jashtém, t& dérguar nga Kryetarja e bashkis€, dhe
masat e marra pér rekomandimet e auditit t& jashtém. Si dhe shqyrton raportin e progresit t& planit
t& veprimit dhe zbatimin e rekomandimeve t¢ l€na nga auditi i jashtém. Kryetari-sigurisht ju keni t&
drejt& né transmetimin tuaj, dua tju njoftoj& se nga ana e ekzekutivit prané sekretariatit t& késhillit
ka ardhur informacioni i kérkuar nga ju dhe do té futet n& rendin e késaj dite. Fredi-nuk mund t&
futet sot se nuk ishim pregatitur. Kryetari-diskutimi nuk fillon dhe mbaron sot, pér ¢do sqarim
shtes, besoj se me ju kam qéné transparent, kam folur,kam kérkuar dhe detaje se pér cilat pjesé t&
kontrollit ishit t& interesuar, dhe nuk mi keni dhéné kéto detaje. N& ményré absolute ky Keéshill
gézon t& drejtén qé i jep ligji t& llogarimarrjes ose dégjimeve t& llogaridhénies nga administrata, né
zbatim & vendimeve qé ky Késhill merr dhe njékoh&sisht t& gjithe vérejtjeve t& Kontrollit t& Larté
t& Shtetit. Mbas diskutimeve q& do b&jmé né kété mbledhje sot, pér ¢do pagartési dhe ¢do pyetje
shtesé q& do t& keté nga ana juaj, patjetér q& do vazhdojé, nuk &shté i fundit ky diskutim q& do
b&jmé sot. Fredi-uné nuk jam dakort pér ta futur sot né rendin e dités, sepse uné kam folur edhe me
ju personalisht, edhe me znj.sekretare, dhe mé ka théné g€ duhet t& nxjerrésh pika t& vecanta pér t&,
por ligji dhe rregullorja e Késhillit nuk e thoté. Ai do t& diskutohet i gjithé, sepse me tha sekretarja
jang 200 fage dhe nuk mund t& diskutohen & gjitha, duhet t€ nxj erresh disa pika, por nuk ka pse t&
nxjerr pika, ai do diskutohet thelb&sisht dhe detyrat & ka 1&n&, uné propozoj pér mbledhjen e
ardhéshme. Kryetari-patjetér, megjithaté ashtu si ju kemi njohur me gjithé raportin e KLSH-s€,
&shté pregatitur nga ana e administratés dhe njé pérmbledhje e rekomandimeve, t& cilén né mbarim
t& késaj mbledhje mund ta administroni, pér t& patur mundé&si g€ t& pérgatiteni pér diskutimin e
mbledhjes sé ardhéshme, Maksi-nga ana e ekzekutivit jan& marr t¢ gjitha masat, &shté plani i
veprimit i cili hyn né& fuqi q& ditén e zbatimit t& akt-kontrollit,dhe mbyllet n& 30 Qershor 2024,
Planin e veprimit e kemi sjellé sot n& Késhill, pér ta parg nése doni dhe e diskutojmé. Plani i
veprimit ka afat deri n& 30 Qershor, do e merrni sot Kryetaret e grupeve ose kush késhilltar t& dojé.
Kryetari-lexon pikat e rendit t& dités. Sqaron se pikén Nr.4 t& rendit t€ dités q& &shté mbarimi 1
mandatit para kohe t& anétarit t& késhillit bashkiak, pérsa koh& e kemi késhilltaren t& pranishme n&
sallg, do ta kalojmé né fund t& késaj mbledhje.
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1.Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités, sipas renditjes s& pikave dhe ndryshimit t& béré si mé sipér
pér pikén Nr.4 t& rendit t& dités, dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&¢ mbledhjes s& muajit Maj 2024.

Sekretarja e Késhillit sqaron informacionin né lidhje me vendimet e miratuara mbledhjen e kaluar.
Jané miratuar dy vendime, t& cilat nuk jan€ vendime normative dhe nuk dérgohen né Prefekturé per
verifikim ligjor. Pas hyrjes né fuqi t& kétyre vendimeve, ka nisur dhe zbatimi i tyre.

3. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢€ kaluar t& Késhillit Bashkiak.
Hidhet né votim procesverbali i mbledhjes s kaluar dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro.

4 Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Maj
2024.

Sp.Shérbimit Social Sonila sqaron projektvendimin. Fredi-pse operojmé njé muaj me vonesé per
ndihmat ekonomike, se ne po miratojmé t& Majit, jemi dhe né fund t& Qershorit, u vete dy muaj
banoréve, pse operohet késhtu, kush &shté arsyeja? Sepse ju e kuptoni q& dy muaj, jané njeréz pér
thesin ¢ miellit. Sonila jep sqarime. Fredi-sepse edhe mbledhjet e késhillit lihen né datén 29, vajti
dy muaj. Maksi-sa i pérket fondit q& vjen nga Ministria, nuk vjen pér muajin & jemi brenda, por
vien pér muajin paraardhés, dhe ne jemi t& detyruar t& veprojmé késhtu. Brenda muajit nuk vjen
fondi. Kryetari-referuar rregullores dhe praktikave té mbledhjeve t& késhillit, duke pasur parasysh
kété lloj problematike varésie qé mund t€ vij nga qeverisja qéndrore, por dhe nga koha gé u duhet
specialistéve pér t& pergatitur materjalet q& do kalohen né késhill, e kemi t& paraparé né rregullore
qé mbledhjet e késhillit lihen le t& themi n& ngjysmén e dyté ose afer fundit t& muajit. Ska mé
pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh né votim projektvendimin sipas metarjalit t& paraqitur dhe
miratohet unanimisht me 15 vota pro. Dhurata-kérkon t& marr fjalen. Kryetari-do ju lutesha q& kur
kérkohet fjala, né& bazé té rregullores kérkohet né lidhje me pikén e rendit t& dit€s q& po diskutohet.
Dhurata-né shenjé solidariteti pér ata banor q& po presin jashts, ne po largohemi nga kjo
mbledhje,faleminderit. Kryetari-né qoft¢ se kjo sshté ményra sesi i pérfaqésoni ata gytetarét..4
anétarét e koalicionit Bashké Fitojmé ngrihen dhe largohen nga mbledhja. Tani né sallé prezent
jané 11 anétarg. Kryetari-pérfitoj nga rasti q& ti falenderoj edhe njé heré qytetarét t& cilét ishin té
pranishém deri mé& tani n& két¢ mbledhje. Gjithashtu rezervoj t& drejtén qé duke e ndjekur live,
nése kané diskutime jané t& mirépritur né seksionin pérkatés q& ti bashkohen késaj mbledhje. Kjo
gshté thirrje pér qytetarét, jo thjesht pér disa njeréz q& duan ti pérdorin né njé formé t€ caktuar.
Qytetarét g& jané duke e ndjekur mbledhjen live jané t& mirépritur. Me gjithé largimin né ményré
demostrative t& pérfagésuesve t& opozités nga kjo sallg, kuorumi i nevojshém pér vazhdimin e
mbledhjes qéndron, pér kéts arsye ne vazhdojmé detyrimin pérballé s cilés na kan€ vEné qytetaret,
pér t& béré vendimmarrjen e duhur pér ata deri né fund t& késaj mbledhje. Faleminderit t€ gjithe
késhilltaréve t& cilét géndrojné né kété sallé.
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5 Pér miratimin e raportit vietor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit t& vitit 2023.

Leksi-Drejtor na i shpjego pak me fjalét e tua, sepse &shté njé raport voluminoz, pastaj nése kemi
dicka mund t& shprehemi. Floriana Kryetare ¢ Komisionit t& Ekonomisé- Komisioni i Ekonomisé
ka réné dakort. Kryetari-pérsa koh& ka réné dakort dhe nuk &shts i nevojshém nj& sqarim mé i
hollésishém, atéheré ju ftoj t& nderuar késhilltar kush ka pyetje sa i takon raportit vjetor t&
konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit & vitit 2023 ? Nuk ka pyetje dhe dikutime nga késhilltarét.
Kryetari hedh né votim projekt-vendimin miratimi i raportit vjetor t& konsoliduar t€ zbatimit t€
buxhetit t& vitit 2023, sipas materjalit t& paraqitur, dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.

6.Pér miratim fonde shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024.

Dr.Ekonomike Selmani sqaron projekt-vendimin. Fondi prej 2 milion 999 mijé leké g€ gshté nga
zéri dhurata dhe sponsorizime nga programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim pér projektin
«Askush t& mos ngelet pas” ,&shté i pércaktuar dhe né relacionin pérkatés se ku do pérdoret, per
cfaré do pérdoret, duke béré né ményré analitike t& garté pérdorimin e kétij fondi. Ky gshté buxhet
shtesé, &shté e ardhur ¢ do vij tani sipas kontratés s& lidhur. Leksi-megénése edhe né Komisionin
e Ekonomisé kjo piké u ezaurua, do t€ thoté q€ jemi dakort. Nuk ka pyetje dhe diskutime pér kété
piké. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paragitur dhe miratohet
unanimisht me 11 vota pro.

7 Pér miratimin e dokumentit t& paré t& PBA 2025-2027.

Selmani-ky éshté dokument i réndésishém, gshté projekt dokumenti i paré i PBA-sg, i cili éshté
pérpiluar nga e gjithé administrata e bashkisé né bazé t& udhézimeve dhe ligjeve pérkatése, dhe t&
cilin ne e kemi dérguar qé né datén 1 Qershor né Ministring e Financave. Risi e kétij dokumenti,
kétij relacioni apo dhe tabelave g€ ju kemi paragitur, éshté sepse t& gjitha kéto sivjet, b&hen
népérmjet sistemit t& menaxhimit financiar vendor, i cili &shté njé sistem né t& cilén futen t& gjithé
ekipet e menaxhimit t€ programeve por dhe gjithé drejtuesit e programeve, né € cilén pércaktojné
si objektivat, qéllimet dhe produktet q& do t& Jindin nga zbatimi i kétyre objektivave. Cdo gjé né
sistem 1& gjurmé, dhe ¢do ndryshim qé do behet n€ t ardhmen sepse puna vazhdon, do t& l&ré
gjurmé né kété sistem. Padyshim g€ para kétij ne kemi béré miratimin e raportit t& t& ardhurave pér
PBA-né 2025-2027, kemi miratuar tavanet né muajin Mars pér kété PBA, dhe pas punés s€ béré
prej gati dy muajsh nga administrata e bashkisé, arritém né dokumentin e parg, do kalojmé& né
dokumentin e dyté i cili miratohet né mes t& muajit Shtator, pastaj do vazhdojmé me miratimin e
buxhetit vjetor dhe dokumentit pérfundimtar, i cili miratohet deri né datén 25 Dhjetor. T& gjitha
tabelat jané standarte t& miratuara sipas udhézimeve dhe ligjeve né fuqi, q& i ka dhe sistemi pér t&
cilin fola. Leksi-komisioni u njoh me materjalin, e kaluam n& komision kété dokument, nuk ka
ndonjé ndryshim. N& rast se do kishte ndonjé ndryshim do ta relatonim. Nuk ka pyetje dhe
diskutime. Hidhet n& votim projekt-vendimi i dokumentit 1€ paré t& PBA 2025-2027, sipas
materjalit t& paraqitur, dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.

8 Pér dhénien e titullit “Qytetar Nderi”.
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Maksi-né kuadér t& festés sé bashkisé Roskovec t& 24 Korrikut, ekzekutivi ka menduar t& paragesi
para jush tre projekt-vendime, secili ka réndésing e vet, pér té beré t& mundur qé kjo festé t& jeté sa
mé e gézueshme pér t& gjithé qytetarét e bashkisé tong. Ne kemi menduar q& t& b&jmé disa
vlergsime té figurave kryesore qé kang punuar, kané dhéné kontribut né gjithé aktivitetin e
bashkisé tond ndér vite. Ne ju drejtohemi me pesé qytetar nderi, pér t& cilin keni dhe relacionin
pérkatés, Thanas Goga,Zylyftar Xhaxho,Kozma Apostoli,Bashkim Cepele,Aleksandér J orgaqi.
Secili nga kéta ka dhéng kontribut maksimal né jetén dhe aktivitetin e pérgjithshém t& bashkise
tong, né fushat pérkatése. Ne duam g€ kéta qytetarc, pasi t& marrin miratimin tuaj, pasi kemi marr
edhe konfirmimet e gjithé komisioneve pérkatése, tu japim titullin né datén 24 né ceremoniné q¢&
do organizohet né qendér t& gytetit. Njékohésisht kemi edhe dy projekt-vendime t& tjera, pér rrugt
dhe miratimi pér dy kostume, njé pér shok e njé pér shoge. Kryetari-té pérqéndrohemi né rendin e
dités dhe projekt-vendimin q& kemi tani. Leksi-pér pikén qé po diskutojmé, fillimisht nuk jam
kundér fare, normalisht ti kalojmé sepse jang njeréz q& kané kontribuar pér kété komunitet. Nga
ana teknike Zylyftar Xhaxho ka qéné Kryetar i Késhillit t& bashkisé né vitet 1996-2000 duhet
shkruar, Kozma Apostoli ka qéné ish Kryetar Komiteti dhe pér Aleksandér Jorgagi normalisht ka
qéné drejtor i ndérmarrjeve mé t& médha né qytetin tong, por ne si futbolldashés q& jemi na ka
mbetur peng qé nuk i dha nj& ndihmes€ t€ madhe ekipit Rrufeja. Megjithaté kjo nuk e bén kété qé
ta rrézojé qé ti japim titullin gytetar nderi. Meqé kemi pesé persona qé jané meshkuj, duhet t€ jeté
vémendja edhe tek femrat, se femrat kané qéné kontribuese t& médha né qytetin toné, dhe
vémendje kryesisht duhet ti krijojmé shtresés s&¢ mésuesve, € cilét do kérkojné shumé vémendje
nga komuniteti yné. Té béhen edhe ato qytetare nderi sepse ¢ meritojné, dhe nuk meritojné
néngmim dhe sharje népér facebook, por meritojné vetém respekt né detyrén e tyre fisnike, sepse
normalisht ne me fémijét merremi pak, por gjithé ditén merren mésuesét, € cilét kané edukuar
breza t& téré. Prandaj duhet t& keté mé shumé vémendje pér t& béré qytetar nderi, t& jené ¢ik dhe té
kursyera pjesa e qytetar nderi, se na dalin pastaj si puna e atij ish Presidentit toné qé gjente njeréz
dhe fémijé, u vinte medalje dhe i bénte qytetar nderi. Nuk e di e ka menduar bashkia stendén qg t&
afishohen qytetarét e nderit dhe me jetéshkrimet e tyre, sepse vit pas viti ose kur ka qéné festa e 24
Korrikut jang dhéné qytetar nderi, nuk e di €sht& menduar nga bashkia si vend pér afishimin ¢
qytetar nderi ndér vite? T& ekspozohen n& njé vend t& dukshém qé ta shikojné qytetarét,dhe me
jetéshkrimet e tyre. Uné jam pro kétij projekt-vendimi, dhe me gjithé ato qé kisha. Kryetari-
faleminderit z.Leksi pér vérejtjet e tua qé i gjej me vend dhe me vleré. Hidhet né& votim projekt-
vendimi dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.

9.Pér miratimin e njé modeli kostumografie t& veshjes popullore s& tradités burimore t& trevés sé
Bashkisé Roskovec.

Maksi-pér kété éshté ngritur njé komision me specialist t€ fushés dhe ne kemi Kryetarin e
komisionit, i cili do t& relatojé para jush. Z.Maksi Zarka sqaron projekt-vendimin. Ekzekutivi ka
marr njé nismé dhe t& paraqesi para jush miratimin dhe procedurat pér krijimin e njé kostumografie
si pér burra dhe pér gra. Q&llimi &shté q& bashkia Roskovec n€ trevén ¢ saj t& keté njé kostumografi
t& formatuar, t& miratuar, dinjitoze q& t& pérfaqésojé bashking né grupet kulturore. Kriteri bazg¢ do
t& jeté q& njé kostumografi t& pasyrojé vlerat artistike t& kétij populli, shijet estetike, t€ jet&
burimor, autokton dhe t& dali rrénja historike e kétij populli. Ne kemi menduar & kostumi i
mashkullit né gendér t& jetd kostumi me fustanellg, si njé veshje gjithe shqiptare, e cila €shté

5

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec,Web:www.bashkiaroskovec.gov.al,info@bashkiaroskovec. gov.al



dinjitoze, ka dhe elementin e saj q& &shté kombétar. Pér kété jemi nisur nga déshmité e antikitetit,
né Kurjan ka ekzistuar njé gur varri né shekullin e III pas Krishtit, ne kemi dy babé e bir me veshje
t& ngjashme me fustanellé. Pra kemi burimore nga antikiteti, nga mesjeta, kemi dhe nga koha
bashkékohore. Sa i pérket elementeve &shté késula, sshté xhamadani, mongoria, brezi, kémisha e
brendéshme, fustanella, jané kalcet dhe né fund opingat me até topin e kuq ose kuq e zi. Ky do jeté
né thelb kostumi i burrit. Ornamentet ne jemi mbéshtetur tek tradita e késaj zone, i kemi pasqyruar
né dokument ku i kemi marr, kemi vizituar edhe Kishén e Kurjanit dhe Kishén e Shén Gjergjit,
kemi marr takim me gjithé pérfaqésuesit gé kan€ géné né festivalin e Gjirokastrés, kemi paré gjithé
fotot e Gjirokastrés q& kan€ qéné€ nga Kutjani,Marinza,Strumi, kemi marr takim dhe me familje té
cilat kang njé faré tradite t& spikatur né ruajtjen e tradités sé veshjes. Veshja e gruas éshté bluzja,
xhamadani ose jeleku, &shté brezi, fustani. Do b&jmé njé veshje q& vajzat dhe djemté e Roskovecit
kur t& dalin né skeng, duhet t& ndrijng. Padyshim q& gruaja ka edhe gorapet, sandalet ose kepucét,
si dhe stolité. Kam véné re q& né zonén toné nuk véné stoli ose véne shumé pak. Né fakt stolia ka
qéné pjesé e gruas ilire, stolit€ jané ato q€ e zbukurojné dhe e béjné mé t& kéndéshme gruan toné.
Leksi-né emér t& grupit t& késhilltaréve, ne sjemi as etnograf qé t& hyjmé né detaje, pérderisa ju na
i shpjeguat me detaje t& hollgsishme dhe i jeni ruajtur tradités sé trevés toné, do t& thoté q& nuk ka
gjé pér t& diskutuar grupi, dhe e kalojmé si projekt-vendim. Elizabeta-né radhé t& paré do doja t&
falenderoja nismén e gjithé bashkis¢ dhe bashképuntoréve pérkatés, pér gjithé punén hulumtuese
qé &shté béré. Uné e lexova me shumé vémendje kété materjal se i pérkas dhe fushés s&
arsimit,veprimtarité artistike q& ne organizojmé né shkolla i kemi pasur né gendér t& vémendjes,
por ishte ajo qé e thaté edhe ju & duhet njé kostum autokton i zonés me elementet pérkatés, qé
vértet tregojné domethénien, dhe do ishte njé gjé shumé e miré, Ju falenderoj dhe pér elementet e
Kishés g& jané gjetur, & i keni ndérthurur, mua mé pélgejné shumé si kostume, qofté veshja pér
femra dhe ajo pér meshkuj. Maksi Zarka-pjesa e shpinés s€ jelekut ose mongores s& mashkullit ka
njé dekoracion t& marr nga njé artefakt né Kishén tuaj t& Kurjanit, i cili si artefakt gshté i rrallé né
Ballkan, jang dy n& gjithé Shqipéring, dhe njé nga ato ¢ ka kjo zong. Pra t& jeni t& sigurt ju dhe ¢do
késhilltar, kostumet do t& ken& dekoracione nga artefakte vendore. Eshté kostum shumé i rrall€.
Elizabeta-ju pérgézoj dhe urime pér gjérat e bukura & do shohim né datén 24. Suksese t&
métejshme. Nénkryetari Maksi- &shté ngritur nj€ grup pune nga Kryetarja e bashkisg, ku kryeson
Maksi, nga punonjésja e bibliotekés, njekohésisht ka punuar dhe pér anén figurative Eneida Hoxha
Drejtoresha e Urbanistikés, e cila ka dhéné njé kontribut maksimal né pérgatitjen e gjithé figurés s¢
kostumografisé. Kryetari-faleminderit zoti Maksi Zarka pér ekspertizén e detajuar dhe t&€
kénaqshme, entuziasmi né kété sallé e tregon punén tuaj t& miré, ju falenderoj. Kryetari hedh né
votim projekt-vendimin dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.

10.Pér ndryshimin e emértimit t& disa rrugéve dhe emértimin e shesheve né Bashking Roskovec.

P/Menaxhimit t& Pronave Eldisoni sqaron prejekt-vendmin. Sig e dini né bazé t€ ligjit pér
vetégeverisjen vendore dhe ligjit pér sistemin e adresave, bashkité né rang vendi dhe bashkia
Roskovec &shté né proces t& vazhdueshém pér emértimin dhe korigjimin e rrugéve. Konkretisht né
bashking Roskovec jané paraqgitur kérkesa dhe propozime pér emértimin e rrugéve né té gjithé
territorin e bashkisé. Nga diskutimet e kryera gjaté takimeve publike nga palét e interesuara, u
morén né shqyrtim t& gjitha propozimet dhe ju paragesim: né qytetin Roskovec rruga me emértimin
“Kanali” do t& ndryshohet me emértimin rruga “Faslli Dyle”, né fshatin Jagoding rruga me
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emértimin e pérgjithshém “Bragallarét” do ndryshohet me emértimin rruga “Brage Kapo”. N&
Njésingé Kuman kemi ndryshimin n&€ rrugén “Kageli’ né fshatin Marinéz, e cila do marri emértimin
e i rruga “Nasi Mita”. Gjithashtu duke marr shkas nga zhvillimi urban g€ ka marr zona e Marinzés
pérballg shkollés, me investimet e fundit q& ka béré bashkia, &shté krijuar mund&sia e krijimit t&
sheshit & ndodhet né hyrje t& lagjes s¢ Kodrés,dhe nga propozimet e marra paragesim emértimin e
sheshit “Mihal Poshnjari”. Né& Njésing Kurjan, fshati Kurjan do ndryshojmé emértimin ¢
pérgjithshém rruga “Metohu” do marri emértimin rruga “Alush Metohu”. Leksi-né matetjalin q&
kemi parg, vé re qé tek pjesa e pérgjithshme g& thate pérshembull rruga “Bragallarét”, rruga “Dyle”
kalon n& emra t& pérvegém. Nuk e lejon ligji q& t& vazhdojé ajo rrugé ashtu apo béhet ndryshimi
sepse késhtu e ka kérkuar komisioni? Eldisoni-ky &shté emértim i pérgjithshém, por duke marr
parasysh kérkesat pér personat t€ cilét kang dhéné kontribut né kété zong, i jepet vlerésim duke
eméruar rrugén apo sheshin né kété emér. Mé shumé kjo krijon lehtési né sistemin e adresave dhe
dhénia e vlersimeve t& figurave t& shquara t& zongs. Leksi-kemi em&rtuar shume emra rrugésh, nuk
shikoj né asnjé kénd ose asnjé rrugé gé t& vendoset njé tabelé me mbishkrimin e kétyre rrugéve.
Eldisoni-e gjithé kjo kérkon njé fond t& posagém, i cili €sht¢ goxha i madh pér peshén q€ mban né
buxhet, &shté parashikuar q& né buxhetet e ardhéshme t& caktohet njé fond i posagém pér blerjen e
tabelave dhe emértimin e rrugéve. Kemi filluar sivjet me kété proges, jan€ kryer blerjet e disa
tabelave q& po vendosen. Leksi- sikur nuk ka sens, na ngjan sikur i kalojmé vit pas viti, dhe nuk i
shikojmé me mbishkrimin t& pérjetésuara né tabela. Kryetari-do doja ta béje pak mé t€ qarté pér
mua ligjérisht kété diskutimin q& filloi z.Nénkryetar i bashkisé Maksi, sa i takon t& drejtés s€
késhillit pér emértimin e rrugéve. Diskutuam qé ne nuk kemi t& drejté t& ndryshojmé emrat e
rrugéve, kemi t& b&jmé kétu vetém me rruggt té cilat kané marr njé emértim né bazé t& Vendimit t&
Kgshillit Bashkiak, nése njéra rrugé éshté emértuar nga Késhilli i méparshém me emrin “Dyle”, ne
na lind e drejta & ta ndryshojmé ta b&jmé “Faslli Dyle”? Eldisoni-n€ rast se ka njé emértim t&
pérgjithshém. Kryetari-po né qofté se ka njé emértim t& pérgjithshém, &shté nj& emértim 1 cili nuk
sshté sanksionuar nga njé vendim i méparshém i kétij Késhilli, kéte doja t& ndaja se kété spo
kuptoj, sepse Késhilli mundet t& emértojé me emra t€ pérgjithshém né mbledhjen e radhés 10
rrugé, ky Késhill rezervon té drejtén tja ndryshojé prapé emértimet atyre, pasi merr njé vendim?
Maksi-emértimi i rrugés nése éshté abstrakt si pérshembull rruga “Dyle”, dhe nése né até rrugé
jané mbi 8 familje me t& nj&jtin mbiemér, kemi plotésisht t& drejté ti vém njé emér me konsensus,
dhe nuk ka asgjé t& kege, dhe asnjé késhill tjetér nuk e heq dot emrin e rruggs. Kryetari- nése kjo
rrugé e ka marr me vendim t& Késhillit Bashkiak emrin “Dyle”, rezervojmé mé t& drejtén pér ta
ndryshuar? Maksi-po. Kryetari-prané bashkisé¢ Roskovec ka ardhur njé kérkest pér emértimin e
gjith rrugéve t& cilat nuk kané njé emértesé pérfundimtare t& miratuar né Késhill. N& lidhje me
kété, ditén q& ne kemi béré mbledhjen e Kryesisé s€¢ Késhillit, kemi diskutuar mundésiné e
propozimeve dhe nga késhilltarét e kétij Késhilli, sa i takon emértimit t& rrugéve qé do ti pérkasin
njé vendimmarrje t& mévonéshme t& kétij Késhilli. Propozimi do t& vij pasi drejtoria e Urbanistikés
t& keté pércaktuar se cilat jang, pas bérjes sé njé inventari e gjithé kétyre rrugeve, atéheré do t€
mirépriten propozime dhe nga késhilltarét. Maksi-me njé vendim udhézimi t& geverisé shqiptare
dhe Ministrisé sé Infrastrukturés, kérkohet q& t& gjitha rrugét né shkallé vendi t& kené emértime me
qéllim qé t& futen né sistemin kombétar t& rrugéve. Ne e kemi filluar studimin, nuk ka afat kohor
pér arsye t& fondeve. Ne e kemi filluar két€ puné ta b&jmeé me inisiativén tong, kemi rreth 15-20%
t& rrugéve pa emra konkret, dhe kété do e paragesim para jush heré pas here. N& takimin qé pati
Kryetari me Kryetarét e Grupeve u kérkua qé kéto propozime t€ vijng dhe nga késhilltarét e djathté
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dhe ne ram plotésisht dakort si ekzekutiv, s& bashku me Kryetaren e bashkisé dhe Kryetarin e
Késhilit, g& né mbledhjet e ardhéshme komisioni t& marri propozime edhe t& késhilltaréve, késhtu
qé jemi t& hapur pér t& dhéng propozimet perkatése kudo, jo vetém n& Roskovec, por né ¢do lagje
dhe fshat t& bashkisé. Ska mé diskutime. Kryetari-po ju sqaroj edhe njé heré qé ndryshimi i
emértimit nuk ka t& b&j me emértesa konkrete t& marra nga vendime t& méparshme t& Késhillit, por
gshté ndryshim nga emra t& papércaktuar né njé emér konkret.Hidhet né votim projekt-vendimi
sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.

Kryetari u bén me dije ng lidhje me kontrollin e Prefekturés dhe i jep fjalén Sekretares pér njé
prezantim t& shkurtér, pér vénie né dijeni késhilltaréve konkluzionet e kétij raporti. Sekretarja
sqaron shkurtimisht konkluzionet e kontrollit t& Prefektures.Pér periudhen objekt kontrolli nuk ka
rekomandime nga Prefektura e Qarkut Fier.

11.Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Kryetari-kemi akoma dhe njé piké t& rendit t€ dités pér diskutim dhe né fund pér t& votuar, do t&
kérkojé mirkuptimin tuaj q& t& marrim tani diskutimet dhe shqetésimet g& ju keni, pér tu sekretuar
dhe protokolluar né kété mbledhje, para se t€ kalojmé né pikén e fundit t& rendit & dités e cila &shté
pikérisht pika pér mbarimin para kohe t& mandatit t& anstarit t& Késhillit Bashkiak. Ti japim
mundésiné koleges & jeté deri né fund me ne né kété mbledhje t& fundit. Kryetari- un& bashké me
ju kemi qéné prezent né kété sallg, kur né praniné toné drejtuesi i ujésjellés kanalizime Fier ka
premtuar dhe ka théng q& &shté né planin e investimeve ujésjellési i Njésisé Administrative Kuman
pér fshatrat Kuman,Vidhisht, Marinéz dhe Luar nuk e di nése ishte futur pjesérisht pér shkak t&
terrenit. Vet kam besuar q& ky do t& ishte nj& projekt q& do t& merrte jeté, dhe kam mésuar qé& jané
hasur problematika sa i takon gjetjes s& burimit t& ujit. Do t& doja q& drejtoria pérkatése e bashkisé
Roskovec ti drejtohet me njé kérkesé t& pérséritur drejtorisé s€ Ujésjellés-Kanalizime sh.a Fier, né
ményré qé kétij projekti ti jepet jetd. Leksi-kemi shqetésim t& disa bizneseve né qytetin e
Roskovecit, q& punonjésit e AKU-sé u kérkojné atyre analizén e ujit t& pijshém, kur két¢ analizé e
bén tjetér kush. Maksi- analiza e ujit t& pijshém b&het pér ujésjellésin, se pér biznesin béhet vetém
pér ato biznese t& cilat kané puse dhe punojné me pusin e tyre, jo pér ata q& jang t& lidhur me
ujésjellésin, t& cilat kang pika t& pércaktuara nga drejtoria pérkatése. Isa Hoxha sqaron se ka pas
raste t& tilla kur vjen AKU-ja, kérkon analiza qé 1 b&jné privatisht, paguajné njé faturé prej 38 mijé
leké t& vjetra pér X biznes t& caktuar, por jo pér t& gjithé bizneset né pérgjithési. Leksi- nga
krygezimi tek ish lokali i Gézim Caushit e deri tek shkallét e shkoll&s, trotuari duhet riparuar pér
arsye se si fémijét q¢ vené né shkollg, dhe prindérit q& i shogérojné ka patur raste q¢ jan€
aksidentuar,jané rrézuar, Mund ta b&jné shumé thjesht¢ me ndérmarrjen pérkatése. Elizabeta-n¢
lidhje me pemét & jané mbjellé ng trotuare, t€ cilat zakonisht jané ullinj dhe &shté gjé shumé e
miré dhe pozitive, por do t& doja nga ana e ndérmarrjes s& pastrim-gjelbérimit, ullinjt ti krasisin
dhe ti ngrend sepse nuk kalohet dot fare né trotuar. Madje uné kam folur dhe né telefon para dy
javésh, dhe nuk &shté marr ndonjé masé. Si dhe pér pastrimin e rrugicave, sepse gshté dhe vapé, ka
ferra dhe baréra pér té pastruar. E dyta kam pasur pyetje dhe nga prindér pér shkollat verore, dua t&
di ¢faré po béhet, sepse prindérit kané plotésuar njé formular né€ lidhje me referencat ¢faré kané
déshiré t& b&jné fémijét gjaté késaj periudhe, dhe jang né pritje t& njé pergjigje. Maksi- pér pyetjen
e paré, ndérmarrja e pastrimit do t& marri masat, ndérsa sa i pérket shkollés verore gshté planifikuar
qé brenda muajit Gusht t& jené dy turne me djem dhe vajza t& gérshetuara,grupmosha nga klasa e
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pard deri tek e nénta. Ermira-kisha njé sugjerim né lidhje me hegjen e mbeturinave né koshat e
plehrave, pasi duke qéné se &shté edhe veré pérhapet njé eré jo e kéndéshme né& mjedis. T¢ kihet
tepér parasysh dhe t& higen sa mé& shpesh q& t& jeté e mundur, t& punohet me mé tepér intensitet né
pastrimin e tyre gjaté késaj periudhe, sidomos né gendrat e banuara dhe ato q€ jané n& mes t€
fshatrave. Mbushen shumé shpejt koshat dhe higen shumé von&. Meqénése jemi n& periudhé vere,
do t& kérkoja nga administrata e bashkisé g¢ ato merementimet, rregullimet, ¢farg jang planifikuar
pér rregullimin e ambjenteve t& shkollave, né ményré qé Shtatori t& na gjejé né kushte bazike apo
komode pér fillimin e vitit t& ri arsimor, t€ ndérmerren gjaté késaj kohe dhe t& mos lihen pér né
Shtator. Né shkollén e Kurjanit ne kemi shumé& problem me tualetet e brendéshme, pasi jané né
giendje jo t& miré. Duke géné se shkolla &shté e rikonstruktuar, ka ambjent komod por tualetet nuk
ishin né planin e rikonstruksionit t& fundit, por po b&jné disa vite g€ ato jané bérg, do té thot& q& ato
kané nevojé pér ti paré grupet, paisjet hidrosanitare, pasi sanitarja ¢ harxhon pjesén mé t& madhe t&
kohgs duke tharé ujin. Kérkes¢ edhe palestra ka nevojé pér parketin, pasi &sht& né& gjendje jo
funksionale, si dhe kérkesé t& cilén e kam paraqitur disa heré pér vendosjen e disa stolave né
obortin e shkollés. Maksi-gshté kthyer tradité tashmé q& gjaté muajve t& pushimeve ne b&jmé ato
riparime qé& jané t& domosdoshme, jo t€ t€ gjitha shkollave. Elizabeta-kjo vlen pér té& gjitha shkollat.
Nazmiu-dihet q& problematikat e shkollave jan€ & nj&jta, por edhe ambijenti i jashtém si vaditja,
bari apo probleme t& tjera t& mirémbajtjes. Mundgsia pér shkollat t& krijohet pérsa i pérket edhe njé
copé zorre, pér t& vaditur ai roja apo sanitarja kush e ka pér detyré, Problem tjetér filloi fushata e
korrjes-shirjes, ne jemi fshat kodrinor, rrugét jané problematike. Ne gjithmoné ¢ trajtojmé
problemin n& momentin kur vjen puna pér ta béré, nuk caktohet njé fond i parakohshmém g€ t&
béhen disa pune aty ku éshté e nevojshme. Te mirémbajtja e rrugéve,trotuareve, njé gj€ q¢ e shikoj
né Vlosh, me fshesa dy punonjés ndérsa né Ngjeqar nuk ka asnjé, pse kjo gjé? Né Ngjeqar €shté
shumé gjendje e véshtiré né lidhje me trotuaret dhe ferrat. Kryetari-fjala juaj &éshté sekretuar né
procesverbalin e késaj mbledhje, shpresoj qé vérejtjet tuaja me vend t€ marrin pérgjigie dhe
zgjidhjen e duhur nga administrata e késaj bashkieN&¢ kété moment vien késhilltari
7h.Metushi.Prezent jané 12 késhilltarg. Kryetari pyet nése ka mé probleme pér tu ngritur? Nuk ka
mé.

12.P&r mbarimin para kohe t& mandatit t& anétarit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec.

Kryetari-falenderojmé kolegen toné q& ka qéné kaq koh& me ne dhe pérkrahé nesh né
vendimmarrje. Sigurisht do doja dhe uné shumé ta dégjonim, pasi ligjérisht &sht& hera e fundit g€ e
dégjojmé si kolege, nése ky Késhill do t& marri vendimin & mandati juaj t& ndérpritet. Esmeralda-
dua tju falenderoj t& gjithéve, keni qéné shumé mbéshtetés, kjo ishte digka e re pér mua, jeni njeréz
fantastik dhe profesionisté shumé t&¢ miré. Ka qéné nder q& kam qéné€ bashké me ju né kété
periudhg, por q& pér arsye personale un€ kam vendosur t& jap doréhegjen. Kjo &shté njé puné qé do
angazhim dhe mendoj q& dikush q& ka kohén e duhur, do ta b&j até mé miré sesa uné. Pér kéte
arsye jap doréheqgje. Maksi- né kuadér t& dy funksioneve si Nénkryetar bashkie dhe Kryetar partie,
dua t& falenderoj shumé pér kontributin e dhéné né fushaté dhe pjesmarrjen né listén e votimit &
Partisé Socialiste si késhilltare, pér kontributin e dhéné ng 1 vit e pak né Késhillin Bashkiak. Uné
jam i bindur q& kontributi juaj nuk do t& mbyllet sot, por pérkundrazi me até nivel inteligjence qé
keni arsimor, dhe shérbimit g& i jepni qytetaréve né profesionin tuaj t& nderuar si mjeke, besoj se
do t& jeni pérséri pjesé pér t& dhéné kontributin jo vetém né Késhill, por edhe né t& gjithé
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komunitetin, pér t& qéné ajo g& ne kemi njohur, njé njeri me vlera maksimale. Kryetari-sqaron
projekt-vendimin ¢ mbarimit para kohe t& mandatit t& anétares znj. Esmeralda Musko. N& respekt
dhe né zbatim t& rregullores s& ketij Késhilli, késhilltarja q& ka paragitur dorghegjen nuk &shté
pjesé e votimit t& késaj vendimmartje. fishté mbledhur dhe Komisioni i Mandateve, i jep fjalén
Kryetares sé Komisionit znj.Ermira Buzi. Ermira-lexon raportin ¢ komisionit, i firmosur nga
anétarét E.Buzi,H.Hajdini, dhe né mungesé anétari A.Pelo. Komisioni i Mandateve i propozon
Késhillit mbarimin para kohe t& mandatit t& anétares znj.Esmeralda Musko, pasi ka dhéné
doréheqje me vullnetin e saj t& liré. Hidhet n& votim propozimi i Komisionit t& Mandateve si mé&
sipér, dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro. Esmeralda Musko nuk mori pjesé né votim.
Kryetari-edhe njé heré i uroj suksese né fushén profesionale koleges, ka qéné kénaqgési shumé e
madhe né kété kohé bashképunimi q& kemi pasur, bashképunim i cili besoj se do t& ngelet gjithé
jetén. Duke ju falenderuar t& gjithéve ju késhilltar, t& cilét né zbatim t& vullnetit t& atyre zgjedhésve
qé na kané besuar, qéndruat me durim pér ti shqyrtuar dhe miratuar t& gjitha kéto projekt-vendime
t& réndésishme pér qytetarét e bashkisé Roskovec. Kryetari mbyll mbledhjen.

Sekretar Kry?ytam
fl /]|
Arlinda Hajdini/, Afrim Plaka
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